
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL
AÑO 2.024 - N° 003 - Del 15 al 30 de Abril de 2.024

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



DECRETO N° 072/24

MARÍA GRANDE, 15 de
Abril de 2.024

VISTO:

La implementación del
“Programa Municipal de
Trabajo”, instituido en el
ámbito de esta
administración conforme lo
dispuesto por Ordenanza Nº
1.007/23 y su Decreto
Reglamentario Nº 013/24; y

CONSIDERANDO:

Que mediante actos
administrativos formalizados
con anterioridad, este
Departamento Ejecutivo ha
dispuesto la aprobación de
distintos Acuerdos
Particulares suscriptos en
relación al Programa, a
través de los cuales las
personas alcanzadas han
adherido a la operatoria y
de esta manera han
quedado formalmente
incorporados a la misma;

Que ante la necesidad de
sumar nuevos beneficiarios
y habiéndose suscripto
recientemente un nuevo
instrumento referido a la
aplicación del Programa,
corresponde que el mismo
sea aprobado para que de
esta manera se sume a la
nómina de actuales
beneficiarios;

Que la presente se dicta en
el marco de atribuciones
que se confieren al
Presidente Municipal
conforme lo establecido por

el Artículo 107° - Incs. ll), h)
y u) de la Ley N° 10.027 –
Régimen de Municipios de
la Provincia de entre Ríos y
sus Modificatorias;

POR ELLO:

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1°: Dispónese la
incorporación de la persona
cuyos datos seguidamente
se consignan como nuevo
BENEFICIARIO ADHERIDO
al “Programa Municipal de
Trabajo”, en ajuste a las
disposiciones de la
Ordenanza Nº 1.007/23 y su
Decreto Reglamentario Nº
013/24, complementando
así la nómina de
beneficiarios ya conformada
a la fecha:

· DAFFAR Yamil Ezequiel
– DNI N° 41.228.21

Artículo 2º: Apruébese el
Acuerdo Especial suscripto
ante el beneficiario cuyos
datos anteriormente se
indican, por el que se
formaliza su incorporación
al Programa Municipal de
Trabajo.

Artículo 3º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,
pase a la División Personal
y Contaduría Municipal a
sus efectos y
posteriormente archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Secretaria de Coordinación,
Gestión y Planeamiento.

DECRETO N° 073/24

MARÍA GRANDE, 17 de
Abril de 2.024.

VISTO :

Que se encuentra en curso
dentro de esta
Administración el “EXPTE.
N° 1469/2024 – Vecinos de
Calle Cjal. Amaro Maiztegui
(entre calles Sgto. Cabral y
Cjal. J. Karst)
S/Conformación de
Consorcio para Obras de
Pavimento” – Manzanas N°
420; 421; 422 y 423 –
Fecha de Inicio 11 de Marzo
de 2.024, por el que se
tramita la conformación de
un Consorcio de Vecinos en
el marco de lo regulado por
la Ordenanza Nº 770/17; y
CONSIDERANDO:

Que atendiendo la
presentación efectuada a
tales efectos por parte de
vecinos que residen en
dicho sector de la ciudad, la
División Catastro Municipal
ha intervenido enunciando
la nómina de frentitas
comprendidos e interesados
en integrar el consorcio para
la ejecución de obras de

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



cordón cuneta y afirmado
sobre dicha arteria;

Que de acuerdo a la
documental obrante en los
autos administrativos de
mención, se han
cumplimentado los
procedimientos que
permiten conformar el
Consorcio de Vecinos
conforme las disposiciones
de orden municipal que
regulan sobre la materia,
correspondiendo en
adelante suscribir ante los
frentistas involucrados el
respectivo Convenio Marco
donde adhieran a esta
modalidad de ejecución de
obras;

Que la Secretaría de Obras
y Servicios Públicos ha
evaluado técnicamente los
alcances de la obra que se
pretende ejecutar sobre la
calle mencionada y emitido
su opinión respecto de la
factibilidad técnica para
llevar adelante las mejoras
proyectadas en el sector;

Que la liquidación de costos
de obra que insumirá la
ejecución de estos trabajos
resulta de aplicación lo
dispuesto en el Apartado
Contribución por Mejoras –
Obras de Cordón Cuneta y
Pavimento – de la
Ordenanza General Tarifaria
Anual en vigencia, por el
que se determina el valor
por metro lineal de frente
para obras de estas
características y que
deberán ser afrontados por
los frentistas beneficiados
con dichas mejoras;

Que la presente se dicta en
orden a lo regulado por las
disposiciones de la
Ordenanza N° 770/17 – de
Conformación de
Consorcios de Vecinos,
como asimismo en ajuste al
Artículo 107º de la Ley Nº
10.027 – Régimen de
Municipios de la Provincia
de Entre Ríos y sus
Modificatorias;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A :

Artículo 1º.- Apruébese lo
actuado en Expediente
Administrativo caratulado
“EXPTE. N° 1469/2024 –
Vecinos de Calle Cjal.
Amaro Maiztegui (entre
calles Sgto. Cabral y Cjal. J.
Karst) S/Conformación de
Consorcio para Obras de
Pavimento”, por los
considerandos que
precedentemente se
expresan.

Artículo 2º.- Dispónese la
conformación del Consorcio
de Vecinos DE CALLE
CJAL. AMARO MAIZTEGUI
(entre calles Sgto. Cabral y
Cjal. Jorge Karst), el que
quedará integrado por los
siguientes frentistas:

FRENTISTAS:

PRINSICH María Emilia

SACKS Mariela V.

SACKS Vicente

PUCHETA Mariano

FERREYRA Patricia

GILARDINI Alma B.

SACKS PRINSICH Daián

SIERRALATA Laura

GIANNICHINI Julia

WERNER Nerina

BRAVO David Alexis

DE AMGELI Danilo

SCHUBERT Francisco

ISAAC Marta I.

KERBS Noelia Y.

BRODER Belkys

BRODER Ana

MULLER Milagros

CORVALÁN Vanesa

AGUILAR Fernando

BRONDI Jaquelina

Artículo 3°: Establécese la
factibilidad técnica y
oportunidad de obra para la
traza de cordón cuneta y
pavimento de calzada en el
sector de la Planta Urbana
de María Grande
identificado por el Artículo
2° que antecede.

Artículo 4º.- Facúltese a las
dependencias municipales

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



con competencia a
intervenir sobre el particular,
correspondiendo a las
mismas el debido curso y
aplicación de los
procedimientos
administrativos que resulten
procedentes en el marco de
lo dispuesto por Ordenanza
N° 770/17 y demás
disposiciones que resulten
de aplicación sobre el
particular.

Artículo 5º.- Regístrese,
publíquese, comuníquese,
notifíquese con copia al
representante del Consorcio
de mención para su
conocimiento y efectos,
córrase traslado a las áreas
municipales intervinientes a
los efectos que a cada una
corresponda y
posteriormente archívese.-

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Secretaria de Coordinación,
Gestión y Planeamiento.

DECRETO N° 074/24

MARÍA GRANDE, 18 de
Abril de 2.024

VISTO :

Las disposiciones del
Decreto N° 235/21 dictado
en fecha 3 de Diciembre de
2.021, por el que se
establece la conformación y

puesta en funciones del
Tribunal de Disciplina del
Municipio de María Grande
en ajuste a las
disposiciones en vigencia; y

CONSIDERANDO:

Que en razón de lo
dispuesto por el Artículo 69°
de la Ordenanza N° 02/78 –
Reglamento Orgánico
Municipal Estatuto de
Estabilidad y Escalafón – y
sus Modificatorias, a la
fecha se encuentra vencido
el mandato de los actuales
integrantes de dicho Órgano
Municipal y por lo tanto
deberá atenderse lo que
respecta a su nueva
conformación, de acuerdo a
los procedimientos
administrativos que
corresponden;

Que se registra como
antecedente dentro de esta
Administración el Decreto
N° 221/21 a través del cual
se dispusiera la
convocatoria al acto
eleccionario que dentro del
ámbito municipal permita
obtener la designación de
los agentes que integren el
Tribunal de Disciplina
Municipal;

Que en consideración de lo
expresado resulta
procedente fijar fechas
dentro del calendario, tanto
para la presentación de
listas postulantes como para
la realización del acto
eleccionario a través del
cual los empleados de este
Municipio puedan elegir sus
representantes dentro del

Órgano Disciplinario, de
acuerdo a lo que establece
la normativa en vigencia en
tal sentido;

Que deberán intervenir
sobre el particular las
reparticiones con
competencia en lo que
respecta a la conformación
del padrón de agentes aptos
para participar del acto
eleccionario de acuerdo a
su situación de revista,
conformación de listas
postulantes y su
presentación formal como
previo a su reconocimiento
por parte del Departamento
Ejecutivo;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A :

Artículo 1º.- Dispónese la
realización del acto
eleccionario dentro del
ámbito del Municipio de
María Grande tendiente a
alcanzar la nueva
conformación del Tribunal
de Disciplina Municipal, en
ajuste a lo normado por los
Artículo 68° y 69° de la
Ordenanza N° 02/78 -
Reglamento Orgánico
Municipal Estatuto de
Estabilidad y Escalafón – y
sus Modificatorias,
conforme el padrón de
empleados municipales que
a tales fines sea
confeccionado y provisto
por la División Personal del
Municipio.

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



Artículo 2º.- Establécese
que el acto eleccionario
convocado por el Artículo
precedente tendrá lugar en
fecha 14 de Mayo de 2.024
en la sede del Palacio
Municipal en horarios de
08:00 a 14:00 horas, en
tanto que el plazo para la
presentación de Listas
Postulantes se extenderá
indefectiblemente hasta
fecha 6 del mismo mes y
año.

Artículo 3º.- Dispónese que
en caso de que no se
formulen candidaturas en
los términos y plazos
indicados por los Artículos
que anteceden, se requerirá
a la entidad gremial con
mayor representación
dentro de la Administración
que determine la
designación de los
miembros que por este
estamento integrarán el
Tribunal de Disciplina
Municipal.

Artículo 4º.- Facúltese a las
reparticiones municipales
con competencia a
intervenir en lo que respecta
a la organización logística y
operativa de los comicios a
desarrollar en el marco de la
presente, como asimismo
en cuanto a difusión de las
medidas dispuestas y
conocimiento de los
procedimientos que se
establecen por parte del
personal municipal.

Artículo 5°.- Regístrese,
publíquese, comuníquese,
pase a la División Personal
y demás dependencias

municipales que
correspondan para su toma
de razón y efectos y
posteriormente archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Secretaria de Coordinación,
Gestión y Planeamiento.

DECRETO N° 075/24

MARÍA GRANDE, 19 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que en fecha 18 de Abril del
año en curso se llevó a
cabo el último sorteo para la
adjudicación de la 22º
Unidad del Círculo cerrado
de Construcción de
Viviendas – Ordenanza Nº
847/20 y su Modificatoria Nº
942, respecto del cual se
labró Acta de Sorteo con
intervención del Registro
Notarial Nº 180 de María
Grande, a cargo del
Escribano FOLETTO Javier
Atilio; y

CONSIDERANDO:

Que en dicho Acto resultó
favorecido el Contrato Nº 43
que se registra a nombre
del suscriptora Sra. Dulce
Candela PETRICH – DNI N°
43.114.104, siendo
sorteados luego como
suplentes los Contratos Nº
27 y Nº 44,
respectivamente;

Que en razón de resolver
respecto del sorteo de
referencia, corresponde
aprobar el mismo y en
consecuencia disponer la
adjudicación de la Unidad
Nº 22 del Círculo Cerrado a
favor de la suscriptora
favorecida en primer orden
de sorteo;

Que la presente se dicta en
ajuste a lo dispuesto por
Ordenanza Nº 847/20 y
conforme el Artículo 107º de
la Ley N° 10.027 – Régimen
de Municipios de la
Provincia de entre Ríos y
sus Modificatorias;

POR ELLO:

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1°: Apruébese el
Acta de Sorteo de la 22º
Unidad del Círculo Cerrado
de Construcción de
Viviendas – Ordenanza Nº
847/20 y Modificatoria Nº
942, que fuera labrada en
fecha 18 de Abril de 2.024
por con intervención del
Registro Notarial Nº 180 de
María Grande a cargo del
Escribano FOLETTO Javier
Atilio.

Artículo 2º: Resuélvase la
ADJUDICACIÓN de la 22º
Unidad del Círculo Cerrado
de Construcción de
Viviendas – Ordenanza Nº
847/20 y Modificatoria Nº
942 – a favor del Contrato
Nº 43 que corresponde a la

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



suscriptora Sra. DULCE
CANDELA PETRICH – DNI
N° 43.114.104 – por resultar
la misma favorecida en
primer orden en el Sorteo
de mención.

Artículo 3º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,
notifíquese con copia a la
suscriptora adjudicada,
pase a Contaduría
Municipal para su toma de
razón y posteriormente
archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Secretaria de Coordinación,
Gestión y Planeamiento.

DECRETO N° 076/24

MARÍA GRANDE, 25 de
Abril de 2.024.

VISTO :

La presentación que
ingresaran ante este
Municipio las profesionales
en enfermería que se
desempeñan actualmente
como vacunadoras en
establecimientos de salud
de esta localidad; y

CONSIDERANDO:

Que a través de dicha
presentación las mismas
interesan a este Municipio
respecto de la realización
del “CURSO DE
INMUNIZACIONES 2024”

que se tiene previsto dictar
desde el mes de Agosto
hasta el mes de Diciembre
próximo con formato de diez
módulos de una carga
horaria de tres horas cada
uno;

Que tales capacitaciones
contarán también con la
participación de
profesionales médicos y
serán orientadas a todo
personal de enfermería,
agentes sanitarios e
integrantes de equipos de
salud que desempeñen
funciones de inmunización
en cualquier tipo de centro
asistencial de salud;

Que en vista de la
organización del curso de
mención, se solicita a este
Departamento Ejecutivo
considerar la posibilidad de
declarar al mismo de Interés
Municipal;

Que atendiendo los
alcances de la iniciativa y la
importancia que reviste la
temática alcanzada en el
ámbito de esta localidad y
comunidades vecinas, es
que se considera oportuno
hacer lugar a lo requerido
mediante el dictado del acto
administrativo que
corresponde;

Que la presente se dicta en
el marco de facultades que
le son conferidas al
Presidente Municipal a
través de los Incs. ll) y u) –
Artículo 107° - de la Ley N°
10.027 – Régimen de
Municipios de la Provincia

de Entre Ríos y sus
Modificatorias;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A :

Artículo 1º.- Declárese de
INTERÉS SANITARIO para
la comunidad de María
Grande la realización del
“CURSO DE
INMUNIZACIONES 2.024”
que estando a cargo de
profesionales de enfermería
de esta localidad se llevará
a cabo entre el 1° de Agosto
al 19 de Diciembre del
corriente año en la ciudad
de María Grande, el que
será destinado a personal
que desempeñe tareas de
enfermería, agentes
sanitarios e integrantes de
equipos de salud que se
encuentren interesados.

Artículo 2°.- Regístrese,
comuníquese, publíquese,
con copia notifíquese a las
profesionales solicitantes
interesadas y en ese estado
archívese.-

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

María De Los Á.
SCHAMLE

Sec. de Gobierno y
Desarrollo

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



DECRETO N° 077/24

MARÍA GRANDE, 25 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que resulta procedente
intervenir respecto de la
compra y provisión de
combustible Nafta Grado II y
Gas Oil Grado III de Primera
Calidad para su uso en
vehículos de propiedad
municipal; y

CONSIDERANDO:

Que atendiendo que dicha
compra demandará una
erogación aproximada de
Pesos Dos Millones
Ochocientos Noventa Mil ($
2.890.000,00), corresponde
convocar a Concurso de
Precios según lo dispuesto
mediante Ordenanza 423/04
y su Modificatoria N°
531/07;

Que deberá aprobarse
formalmente la Solicitud de
Cotización que regirá el
referido proceso de compra;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1º: Convóquese a
Concurso de Precios N°
04/24 hasta el día 3 de
Mayo de 2.024 a las 10:00
horas, por un importe de

Pesos Dos Millones
Ochocientos Noventa Mil ($
2.890.000,00) para la
compra de combustible
Nafta Grado II y Gas Oil
Grado III de Primera
Calidad para su uso en
vehículos del parque
automotor municipal,
dándose por aprobada la
Solicitud de Cotización que
regirá para el mismo.

Artículo 2º: Invítese a
participar a: RESNIZTKY
SRL, con domicilio en Av.
Illia N° 478 de María
Grande, ESTACIÓN DE
SERVICIO SERVIS S.A,
con domicilio en calle Brage
Villar N° 701 de la localidad
de Hasenkamp; LA
AGRÍCOLA REGIONAL
COOPERATIVA LTDA, con
domicilio en Ruta Pcial Nº
32 – Acceso a la localidad
de Tabossi, ESTACIÓN DE
SERVICIO EL EMPALME
SRL, con domicilio en Ruta
N° 12 y N° 127 – Estación
El Pingo -, ESTACIÓN DE
SERVICIO YPF, con
domicilio en calle San
Martin y Andrade de la
ciudad de Hasenkamp,
ESTACIÓN DE SERVICIO
YPF MARÍA HNOS, con
domicilio en calle S. Martin y
9 de Julio de la ciudad de
Viale, AGROENERGÍA
ENTRE RÍOS SRL, con
domicilio en Av. Illia S/N de
María Grande y COOP. LA
GANADERA GRAL
RAMIREZ LTDA, con
domicilio en San Martin N°
772 de María Grande.

Artículo 3º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,

pase a la División
Suministros a sus efectos y
archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Gestión Económica
y Finanzas.

DECRETO N° 078/24

MARÍA GRANDE, 25 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que se presenta la
necesidad de intervenir en
cuanto a la compra y
provisión de combustible
Gas Oil Grado II para uso
en maquinarias,
herramientas y vehículos de
propiedad municipal; y

CONSIDERANDO:

Que la provisión de dicho
insumo demandará una
erogación aproximada de
Pesos Seis Millones
Trescientos Sesenta Mil ($
6.360.000,00), por lo que
corresponde convocar a
proceso de Licitación
Privada conforme
Ordenanza 423/04 y su
Modificatoria N° 531/07;

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



Que corresponde formalizar
la convocatoria al
mencionado proceso y
simultáneamente dejar
aprobados tanto el Pliego
de Bases y Condiciones
Generales como el Pliego
de Especificaciones
Técnicas que regirán el acto
licitatorio de mención;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1º: Llámese a
proceso de Licitación
Privada Nº 09/24 hasta
fecha 3 de Mayo de 2.024 a
las 10:30 horas, por un
importe de Pesos Seis
Millones Trescientos
Sesenta Mil ($
6.360.000,00) para la
compra de combustible Gas
Oil Grado II de Primera
Calidad para su uso en
herramientas y maquinarias
de propiedad municipal.

Artículo 2º: Apruébese el
Pliego de Bases y
Condiciones Generales y
Pliego de Especificaciones
Técnicas que regirán dicho
acto licitatorio, fijando su
precio de venta en la suma
de Pesos Seis Mil
Trescientos Sesenta ($
6.360,00), pudiendo ser
adquirido por ante la
Tesorería Municipal.

Artículo 3º: Invítese a
participar a: RESNIZTKY
SRL, sito en Av. Illia N° 478

de María Grande,
ESTACIÓN DE SERVICIO
SERVIS S.A, sito en calle
Brage Villar N° 701 de la
localidad de Hasenkamp;
ESTACIÓN DE SERVICIO
EL EMPALME SRL, sito en
Ruta N° 12 y N° 127 –
Estación El Pingo -,
ESTACIÓN DE SERVICIO
YPF, sito en calle San
Martin y Andrade de la
ciudad de Hasenkamp,
ESTACIÓN DE SERVICIO
YPF MARÍA HNOS, con
domicilio en calle San
Martin y 9 de Julio de la
ciudad de Viale, LA
AGRÍCOLA REGIONAL
COOPERATIVA LTDA, con
domicilio en Ruta Pcial. N°
32 – Acceso a la ciudad de
Tabossi, AGROENERGÍA
ENTRE RÍOS SRL, con
domicilio en Av. Illia S/N de
María Grande y COOP. LA
GANADERA GRAL
RAMIREZ LTDA, con
domicilio en San Martin N°
772 de María Grande.

Artículo 4º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,
pase a la División
Suministros para su
intervención y efectos y en
ese estado archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Gestión Económica
y Finanzas.

DECRETO N° 079/24

MARÍA GRANDE, 26 de
Abril de 2.024.

VISTO:

El proceso de Licitación
Pública N° 01/24 que fuera
convocado mediante
Decreto N° 060/24 de fecha
14 de Marzo de 2.024, en lo
relacionado con la venta de
bienes de propiedad
municipal que fueran dados
de baja y desafectados del
patrimonio municipal
conforme Ordenanza N°
973/23; y

CONSIDERANDO:

Que en fecha 25 del mes y
año en curso se ha
procedido a confeccionar el
Acta de Apertura de Ofertas
del citado proceso, en la
que se expresa que a la
fecha y horario fijados para
dicha apertura NO se han
presentado proponentes en
el marco de la misma;

Que en consecuencia
corresponde la intervención
del Departamento Ejecutivo
con el propósito de declarar
DESIERTO el proceso
oportunamente convocado a
los fines que se mencionan;

Que consecuentemente se
deberá proceder
administrativamente
conforme las disposiciones
del Artículo 3° de la

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



Ordenanza citada en el
Visto, debiendo facultarse a
tales efectos la intervención
de las reparticiones
administrativas con
competencia;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1º.- Declárese
DESIERTO por falta de
oferentes el proceso de
Licitación Pública N° 01/24,
en razón de lo expresado en
Acta de Apertura de Ofertas
labrada en fecha 25 de Abril
de 2.024 y con motivo de no
haberse presentado
oferentes para la misma.

Artículo 2º.- Establécese en
adelante la implementación
de los procedimientos
administrativos que
correspondan en ajuste a lo
normado por el Artículo 3°
de la Ordenanza N° 973/23,
quedando facultadas las
reparticiones municipales
con competencia a
intervenir en tal sentido.

Artículo 3º.- Regístrese,
comuníquese, pase con
copia a la División
Suministros para su toma
de razón y efectos y
posteriormente archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Gestión Económica
y Finanzas.

DECRETO N° 080/24

MARÍA GRANDE, 29 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que en fecha 24 de Abril del
año en curso ha sido
sancionada la Ordenanza
N° 1.023/24 por parte del
Honorable Concejo
Deliberante de María
Grande; y

CONSIDERANDO:

Que a través de la misma
se formaliza la autorización
para que el Departamento
Ejecutivo suscriba los actos
administrativos tendientes a
la escrituración del inmueble
registrado bajo Partida N°
209.619 – Plano de
Mensura N° 144.806 –
Superficie de 200 m2 – sito
en calle Lisandro de la Torre
N° 407 de María Grande, en
favor del Sr. GAUNA Rubén
Alberto – DNI N°
21.662.935;

Que en tal sentido se ha
dejado establecido que los
gastos y honorarios que
demanden los trámites de
escrituración del inmueble
serán por cuenta y cargo del
administrado;

Que corresponde al
Presidente Municipal la
promulgación de
Ordenanzas emanadas del

Honorable Concejo
Deliberante, en el marco de
lo dispuesto por el Artículo
107° de la Ley Nº 10.027 –
Régimen de Municipios de
la Provincia de Entre Ríos y
su Modificatoria;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A :

Artículo 1º.- Promúlguese la
Ordenanza Nº 1.023/24 que
sancionara el Honorable
Concejo Deliberante de
María Grande en su sesión
ordinaria de fecha 24 de
Abril de 2.024, por la que se
autoriza la suscripción de
los administrativos
relacionados con la
escrituración del inmueble
registrado bajo Partida N°
209.619 – Plano de
Mensura N° 144.806 –
Superficie de 200 m2 – sito
en calle Lisandro de la Torre
N° 407 de María Grande, en
favor del Sr. GAUNA Rubén
Alberto – DNI N°
21.662.935.

Artículo 2º.- Regístrese,
comuníquese, publíquese,
pase con copia a la División
Catastro para su debida
toma de razón y efectos que
correspondan y en ese
estado archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



Sec. Coordinación, Gestión
y Planeamiento.

DECRETO N° 081/24

MARÍA GRANDE, 30 de
Abril de 2.024.

VISTO :

Que la operatoria de
créditos regulada por
Ordenanza N° 640/12 y su
Decreto Reglamentario N°
047/12 de fecha 18 de Junio
de 2.012, referida a la
implementación del Fondo
Municipal de Crédito Para
Refacción y Ampliación de
Viviendas; y

CONSIDERANDO:

Que tras haberse atendido
una nueva solicitud en este
marco y habiendo siendo la
misma evaluada por la
Comisión Evaluadora que
interviene a tales efectos,
resulta procedente hacer
lugar de acuerdo a la
disponibilidad de fondos
existentes para esta
modalidad;

Que cumplidos los
procedimientos
administrativos establecidos
en el respectivo reglamento,
corresponde a este
Departamento Ejecutivo
disponer tal otorgamiento en
favor de la solicitante que
ha alcanzado los requisitos;

Que corresponde facultar a
la Contaduría y Tesorería
Municipal para hacer

efectivo el pago de la suma
a otorgar, previo a que se
deje suscripto el Convenio
de Otorgamiento y
Reconocimiento de Deuda
por parte de la beneficiaria y
codeudor;

Que la presente se enmarca
en lo dispuesto por
Ordenanza citada en el
Visto, dictándose de
conformidad con lo
dispuesto por el Artículo
107° - Incs ll) y u) de la Ley
N° 10.027 – Régimen de
Municipios de la Provincia
de Entre Ríos y su
Modificatoria;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A :

Artículo 1º.- Dispónese en
favor de la Sra. IBARRA
Cintia Johana – DNI N°
33.595.467, domiciliada en
Calle 12 de Octubre N° 592
de María Grande, el
otorgamiento de un crédito
con recursos provenientes
del Fondo Municipal de
Créditos para Refacción y
Ampliación de Viviendas –
Ordenanza N° 640/12 y
Decreto N° 047/12 - por la
suma de Pesos Un Millón
Veintitrés Mil ($
1.023.000,00), que
equivalen a la fecha a un
total de ciento diez (110)
bolsas de cemento
portland a valor en el
marcado de la Ciudad de
María Grande.-

Artículo 2º.- Facúltese la
intervención de la
Contaduría Municipal sobre
el particular, debiendo
suscribirse previo al pago el
respectivo Convenio de
Otorgamiento y
Reconocimiento de Deuda
por ante cada la beneficiaria
titular y codeudor.

Artículo 3°.- Regístrese,
publíquese, comuníquese,
pase a la Contaduría
Municipal para su toma de
razón y efectos y en ese
estado archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Fin. y Gest.
Económica

DECRETO N° 082/24

MARÍA GRANDE, 30 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que mediante Decreto N°
942 de fecha 26 de Abril del
año en curso el Ministerio
de Economía, Hacienda y
Finanzas del Gobierno de la
Provincia de Entre Ríos ha
introducido nuevas
modificaciones sobre los
tramos de haberes
nominales y montos que se
consideran para la
liquidación de Asignaciones
Familiares abonadas en la
Administración Pública

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



Provincial, ello con entrada
en vigencia a partir del mes
de Abril del corriente año; y

CONSIDERANDO:

Que en este sentido y a
través de la norma de
mención se ha establecido
un nuevo cuadro con tope
de haberes nominales e
importes de cobro que
corresponden a cada uno
de los componentes de
Asignaciones Familiares;

Que en razón de este nuevo
ajuste se estima procedente
equiparar los mismos a
igual concepto que perciben
los agentes municipales de
esta Administración,
manteniendo también su
fecha de entrada en
vigencia;

Que deberá intervenir la
Contaduría Municipal
conjuntamente con la
División Personal en cuanto
a la actualización de los
nuevos tramos e importes
de dicho concepto y
aplicarlas de manera
retroactiva a partir del 1° del
mes en curso;

Que la presente se dicta
ad-referéndum del
Honorable Concejo
Deliberante, conforme las
facultades que le son
conferidas al Presidente
Municipal mediante el
Artículo 107° - Incs. ll) y u) -
de la Ley N° 10.027 –
Régimen de los Municipios
de la Provincia de Entre
Ríos y sus Modificatorias;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DEL
MUNICIPIO DE LA
CIUDAD DE MARIA

GRANDE

D E C R E T A:

AD-REFERÉNDUM DEL
HONORABLE CONCEJO

DELIBERANTE

Artículo 1º.- Adhiérase el
Municipio de María Grande
a las disposiciones del
Decreto Nº 942 dictado por
el Ministerio de Economía,
Hacienda y Finanzas del
Gobierno de la Provincia de
Entre Ríos en fecha 26 de
Abril de 2.024, a través del
cual se actualizan los
tramos nominales y sus
respectivos importes a
abonar por cada concepto
que conforman las
Asignaciones Familiares.

Artículo 2º.- Fíjese para esta
Administración Municipal la
siguiente escala de
liquidación que refiere a los
distintos componentes de
ASIGNACIONES
FAMILIARES por Prenatal,
Hijo, Hijo con Capacidades
Diferentes, Nacimiento,
Adopción y Matrimonio, que
mensualmente son
abonadas abonadas al
personal municipal:

· Asignación por
Prenatal e Hijo: Hasta
$ 609.178 $
20.661,00. Mayor a $
609.178 hasta $
692.461 $ 13.934,00.
Mayor a $ 692.462

hasta $ 1.410.414 $
8.426,00. Mayor a $
1.410.414 $ 4.344,00.

· Asignación por Hijo
con Capacidades
Diferentes: Hasta $
692.461 $ 67.281,00.
Mayor a $ 692.462
hasta $ 1.410.414 $
47.595,00- Mayor a $
1.410.414 $
30.037,00.

· Asignación por
Nacimiento: $
24.083,00.

· Asignación por
Adopción: $
144.018,00.

· Asignación por
Matrimonio: $
36.063,00.

Artículo 3º.- Déjese sin
efecto cualquier otra
disposición que con
anterioridad a la presente
disponga sobre el particular.

Artículo 4º.- Facúltese a la
División Personal y
Contaduría Municipal a
intervenir respecto de las
actualizaciones dispuestas,
debiendo efectuarse las
liquidaciones y pagos de
importes retroactivos que
correspondan a cada
agente municipal alcanzado.

Artículo 5º.- Regístrese,
comuníquese, con copia
elévese al Honorable
Concejo Deliberante, pase a
la Contaduría Municipal y
División Personal para su
debida toma de razón y

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



efectos y en ese estado
archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Fin. y Gest.
Económica

DECRETO N° 083/24

MARÍA GRANDE, 30 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que se encuentra en plena
vigencia la implementación
del “Programa Municipal de
Trabajo”, instituido en el
ámbito de esta
administración según las
disposiciones de la
Ordenanza Nº 1.007/23 y su
Decreto Reglamentario Nº
013/24; y

CONSIDERANDO:

Que ya han sido
anteriormente aprobados
por este Departamento
Ejecutivo los distintos
Acuerdos Particulares que
se han suscripto en relación
al Programa, a través de los
cuales las personas
alcanzadas han adherido a
la operatoria y de esta
manera han quedado
incorporados a la misma;

Que siendo intención sumar
nuevos beneficiarios y
habiéndose suscripto
recientemente un nuevo
instrumento referido a la
aplicación de dicha
operatoria, corresponde su
aprobación para que de
esta manera se sume a la
nómina de actuales
beneficiarios;

Que la presente se dicta en
el marco de atribuciones
que se confieren al
Presidente Municipal
conforme lo establecido por
el Artículo 107° - Incs. ll), h)
y u) de la Ley N° 10.027 –
Régimen de Municipios de
la Provincia de entre Ríos y
sus Modificatorias;

POR ELLO:

EL PRESIDENTE
MUNICIPAL DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

D E C R E T A:

Artículo 1°: Dispónese la
incorporación de la persona
cuyos datos seguidamente
se consignan como nuevo
BENEFICIARIO ADHERIDO
al “Programa Municipal de
Trabajo”, conforme las
disposiciones de la
Ordenanza Nº 1.007/23 y su
Decreto Reglamentario Nº
013/24, complementando
así la nómina de
beneficiarios ya conformada
a la fecha:

· SARMIENTO Fátima
Guadalupe – DNI N°
35.761.632

Artículo 2º: Apruébese el
Acuerdo Especial suscripto
ante la beneficiaria, por el
que se formaliza su
incorporación al Programa
Municipal de Trabajo en
implementación.

Artículo 3º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,
pase a la División Personal
y Contaduría Municipal a
sus efectos y
posteriormente archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Sec. Coordinación, Gestión
y Planeamiento.

RESOLUCIÓN N° 149/24

MARÍA GRANDE, 23 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que ha sido verificada la
disponibilidad de fondos
acreditados en Cuenta
Corriente en Pesos N°
1109856 del Banco de la
Nación Argentina – Sucursal
María Grande – registrada a
nombre de este Municipio,
que son provenientes del
Estado Nacional en el
marco del Programa de
Unidades Sanitarias
Básicas; y

CONSIDERANDO:

Que a la fecha
disponibilidad asciende a la

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



suma de Pesos Ocho
Millones Sesenta y Siete Mil
Novecientos Veintinueve
con Cuarenta y Siete
Centavos ($ 8.67.929,47),
los que no serán utilizados
en el corto y mediano plazo
para la ejecución de las
obras proyectadas;

Que mientras se adoptan
medidas acerca de su
afectación, desde este
Departamento Ejecutivo se
ha instruido a la Secretaría
de Gestión Económica y
Finanzas acerca de la
continuidad de la inversión
en plazo fijo en que se
encuentran depositados
junto a los respectivos
intereses generados;

Que el interés financiero
generado reduce en parte
los efectos negativos
provocados por la actual
inflación, teniendo en
cuenta que los mismos son
asignados a la misma
cuenta bancaria y partida
presupuestaria en que se
encuentran acreditados;

POR ELLO

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

R E S U E L V E :

Artículo 1º: Dispónese una
nueva inversión en Depósito
en Plazo Fijo en Pesos por
el término de treinta (30)
días a partir de la fecha,
sobre los fondos
acreditados en Cuenta
Corriente en Pesos N°

1109856 - Banco de la
Nación Argentina – Sucursal
María Grande - a nombre de
la Municipalidad de María
Grande, por la suma de
Pesos Ocho Millones
Sesenta y Siete Mil
Novecientos veintinueve
con Cuarenta y Siete
Centavos ($ 8.067.929,47),
los que corresponden a
recursos provenientes del
Programa Unidades
Sanitarias Básicas.

Artículo 2º: Establécese que
el interés bancario
devengado sea incorporado
a la misma cuenta en que
se registran los fondos
referidos.

Artículo 3º: Regístrese,
comuníquese, publíquese,
córrase traslado con copia a
la Contaduría Municipal a
sus efectos y en ese estado
archívese.

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Sebastián S. RESNITZKY

Sec. de Fin. y Gest.
Económica y Finanzas.

RESOLUCIÓN N° 154/24

MARÍA GRANDE, 26 de
Abril de 2.024.

VISTO:

Que a través de Nota
ingresada bajo Reg. N°
A-0656 presentada en fecha
19 de Abril de 2.024 por un
grupo de vecinos residentes
en Barrio Castaldo de esta
localidad, se ha comunicado
formalmente a este
Municipio la nómina de
personas que integrarán la
Junta Promotora para la
conformación de la
Comisión vecinal del mismo;
y

CONSIDERANDO:

Que como marco legal de
aplicación para la
conformación de
Comisiones Vecinales
dentro de esta jurisdicción
municipal debe
considerarse la Ordenanza
N° 15/84, la que a través de
sus Artículos 4° y 5°
establece los
procedimientos
administrativos tendientes a
constituir la Comisión
Vecinal en proceso de
formación, ello luego de que
se confeccione el padrón de
vecinos, se formalice la
presentación de listas y se
promueva la elección de las
nuevas autoridades
vecinales a constituirse a
través de la Junta
Promotora;

Que a los fines que se
mencionan se ha
comunicado la nómina de
vecinos de Barrio Castaldo
que integrarán la Junta
promotora, correspondiendo
en esta instancia que la
misma sea reconocida y

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com



aprobada por este
Departamento Ejecutivo;

Que una salvada esta
instancia deberán arbitrarse
los mecanismos
establecidos por los
Artículos 5° y 7° de la citada
Ordenanza;

Que desde este Municipio
se considera propicio o
oportuno promover la
creación de Comisiones
Vecinales en el ámbito de
los distintos barrios de la
ciudad, concebidas éstas
como herramientas eficaces
y activas de participación
popular que contribuyen
indudablemente a hacer
más directa y eficiente la
acción de gobierno;

Que la presente se dicta en
el marco de las
disposiciones de la
Ordenanza N° 15/84 citada
en el Visto, como así
también conforma las
facultades que se confieren
al Presidente Municipal por
el Artículo 107° de la Ley N°
10.0227 – Régimen de
Municipios de la Provincia
de Entre Ríos y sus
Modificatorias;

POR ELLO:

EL PRESIDENTE DE LA
MUNICIPALIDAD DE
MARIA GRANDE

R E S U E L V E :

Artículo 1º.- Reconózcase la
nómina de vecinos de Barrio
Castaldo de María Grande
que fuera comunicada
mediante Nota Reg. N°
A-0656 de fecha 19 de Abril
de 2.024, la que tiene por
objeto constituir la Junta
Promotora para la
conformación de la
Comisión Vecinal de dicho
barrio de la localidad de
María Grande.

Artículo 2º.- Autorícese
provisoriamente el
funcionamiento de la Junta
Promotora para la
conformación de Barrio
Castaldo de María Grande,
la que en adelante deberá
ajustarse a los
procedimientos que se
establecen por el Artículo 5°
de la Ordenanza N° 15/84 y
subsiguientes de dicha
disposición.

Artículo 3º.- Regístrese,
comuníquese, publíquese,
pase con copia al grupo de
vecinos interesados en la
conformación a que refiere
la presente y posteriormente
archívese.-

Héctor A. SOLARI

Presidente Municipal

Miryam R. PALACIOS

Sec. Coordinación, Gestión
y Planeamiento.

MUNICIPALIDAD DE MARÍA GRANDE - ENTRE RÍOS www.mariagrande.gob.ar

Av. Argentina 320 Tel: (343) 4940090 / (343) 4940030 Gobierno de María Grande

El presente BOLETÍN es público y de carácter informativo. @gobiernodemariagrande
Una realización de la Sec. de Coordinación, Gestión y Planeamiento
E-mail: secprivada.mariagrande@gmail.com


